Conselho Municipal de Assistência Social
 Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP

 E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

Gestão 2019/2020

1

Ata nº. 17/2019 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do CMAS-Salto, realizada em 21 de
outubro de 2019.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 08h30min na

Secretaria de Ação Social e Cidadania-SASC, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°.

11- Centro – Salto/SP, ocorreu a reunião extraordinária do CMAS-Salto. A presidente do

CMAS-Salto Cristina Roberto Xavier abre a reunião saudando ao colegiado presente e

esclarecendo que o motivo desta reunião é a análise de Aditamento de Valores para o

exercício 2020, em seguida passou a palavra a Gestora da parceria público/privada

Ângela Maria Storari Ferreira. Ângela informou que a Gestão da SASC vem recebendo

de algumas Organizações Ofícios solicitando a análise de possíveis ajustes nas verbas

repassadas atualmente para o custeio dos Serviços executados, ofícios estes

documentados com Planilhas, Plano de Trabalho e demais documentos que demonstram

tal necessidade, informou que de posse desta documentação a Gestão desta secretaria

reuniu-se com departamento financeiro interno e a Gestão das parcerias para analisarem

juntos tal solicitação e a real possibilidade destes ajustes. Observou-se uma

possibilidade de remanejamento do Recurso Direto, via Fundo a Fundo (Recurso

Estadual) da Proteção Social Especial de Média Complexidade do Serviço

Socioassistencial do equipamento CREAS para atender a estas solicitações que

comprovadamente são necessárias, dadas a complexidade das vulnerabilidades sociais

e aumento de demanda do território onde as Organizações solicitantes atuam.

Remanejamento este informado também para a nossa Diretoria Regional de Assistência

e Desenvolvimento Social – DRADS. Em seguida esclareceu que em observância a Lei

Federal nº 13.019/2014 e ao Decreto Federal nº 8.726/2016 o valor dos Ajustes foram de

até 30% do valor anual do repasse, ficando desta forma ajustada: Associação Casa da

Criança de Salto: valor atual R$ 28.531,80 passando a receber R$ 37.091,34 E

Associação Caritas Interparoquial de Salto: valor atual: R$ 36.000,00 passando a

receber R$ 43.200,00 após estes esclarecimentos e informativos solicitou deste

colegiado que deliberassem esta ação, uma vez que se trata de obrigatoriedade legal o

conhecimento, a análise e a aprovação de toda a ação destas parcerias, caso haja a

aprovação este valores constarão no Aditamento dos Termos de Colaboração do

        Conselho Municipal de Assistência Social
 Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP

 E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

Gestão 2019/2020

2

exercício 2020. A Presidente pede que a plenária reunida vote se concorda ou não com

esse ajuste de repasse para as Organizações, os Conselheiros presentes após a análise

dos documentos apresentados e dos esclarecimentos recebidos, no uso de seu poder

atribuído por Lei, votaram a favor do remanejamento dos valores e, por conseguinte os

Ajustes do Aditamento. Nada mais havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio,

Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente ata, que após lida será

assinada pelos presentes.

_____________________
Cristina Roberto Xavier

                                                    Presidente do CMAS-Salto

Claudimara Rita Santa Rosa (SC Titular)________________________________________

Juliana Pervital Marques Gomes (SC Titular)_____________________________________

Maria Eli de Carvalho (SC Suplente) ___________________________________________

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Campitelli (Suplente PP)___________________________

Tatiana Ramos de Oliveira Arpis (Suplente PP)__________________________________

Nicolle Woiblet (Titular PP)__________________________________________________